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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Повреждения плечевого сплетения (ППС) и его ветвей составляют от 60 до

81% от общего числа повреждений периферической нервной системы (Яриков

А.В., 2019). ППС сопряжены с тяжелыми, порой необратимыми

функциональными нарушениями, значительно ухудшающими качество жизни

пациентов и часто приводящими к стойкой утрате трудоспособности (Горшков

Р.П. и соавт., 2009; Rasulić L. et al., 2017). Наиболее частой причиной ППС

являются дорожно-транспортные происшествия – 81% из общего числа

повреждений, при этом в 46% случаев происходят отрывы верхнего ствола

плечевого сплетения (ПС) и в 17% – полный отрыв стволов (Горбунов Н.С. и

соавт., 2020). К другим причинам ППС относят производственные, бытовые,

спортивные, криминальные травмы и повреждения, полученные в результате

военных действий (Razaq S. et al., 2015).

Хирургическое лечение травматических ППС является одной из наиболее

сложных реконструктивных операций в микрохирургической практике и требуют

технически сложных многоэтапных вмешательств (Menorca R.M et al., 2013).

Точность восстановления анатомических структур нервных стволов во многом

определяет функциональный исход операции и качество восстановления пациента

после травмы (Baradaran A. et al., 2021). Стратегия оперативного вмешательства

на плечевом сплетнеии (ПС) зависит от типа и вида травмы, локализации и

степени ее тяжести, а также от срока давности травматического повреждения.

Существующие в клинической практике методы терапии поврежденных

нервных стволов позволяют восстановить функцию после легкой травмы, однако,

при тяжелых, застарелых или сочетанных травмах эти подходы малоэффективны

(Карагяур М.Н. и соавт., 2017). Зачастую даже высокотехнологичная

микрохирургическая техника не позволяет восстановить двигательную и/или

чувствительную функцию поврежденной верхней конечности в полном объеме

(Endo T. et al., 2019). Поэтому разработка методов стимуляции регенерации для
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повышения эффективности хирургического лечения пациентов с ППС

представляется весьма актуальной.

Степень разработанности темы исследования.

В современной профильной научной литературе описаны различные

экспериментальные и клинические стратегии стимуляции регенерации

поврежденных нервных стволов (Щаницын И.Н и соавт., 2017). Например, с

целью улучшения восстановления моторных и сенсорных волокон с успехом

применяют сочетание аутонейропластики с десимпатизирующими

вмешательствами, что способствует нормализации кровотока в

микроциркуляторном русле и термотопографии поврежденного сегмента

конечности (Меркулов М.В. и соавт., 2015). В рамках реализации

персонифицированной эффективной терапии постоянно ведется изучение

способов стимуляции регенерации периферической нервной системы, основанных

на использовании биоинженерных технологий и клеточной терапии (Faroni A. et

al., 2015). Некоторые инновационные методы лечения в настоящее время все

шире применяются в клинике, в то время как другие требуют дальнейшего

изучения и клинической апробации.

По современным представлениям стимулятор регенерации должен обладать

нейротрофическим и нейропротекторным действием, способствовать росту

поврежденных аксонов, стимулировать ангиогенез в области повреждения и

способствовать восстановлению утраченных функций. Заявленным требованиям в

полной мере соответствуют стволовые клетки, успешно применяемые с целью

усиления естественных процессов посттравматической регенерации и улучшения

достижимых клинических результатов (Chato-Astrain J. et al., 2018; Tremp M. et al.,

2018; Bucan V. et al., 2019). В частности, стволовые клетки, входящие в состав

стромально-васкулярной фракции, выделенной из жировой ткани (СВФ-ЖТ),

представляют собой мультипотентные мезенхимальные стволовые клетки,

аналогичные стволовым клеткам, полученным из костного мозга, которые, как

считается, обладают нейротрофическими свойствами.
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Обладая широким спектром терапевтического применения, СВФ-ЖТ

способны дифференцироваться в клетки, подобные Шванновским, что делает их

наиболее перспективными для нейрорегенерации (Zavan B. et al., 2010; Hopf A., et

al., 2020). Они повсеместно распространены в жировой ткани и могут быть

забраны в достаточном количестве при липосакции, выделены в кратчайшие

сроки и введены в область травмы нерва с целью стимуляции посттравматической

регенерации (De la Rosa M.B., 2018). Показано, что СВФ-ЖТ способны

стимулировать регенерацию нервной ткани путем секреции биологически

активных молекул (Tremp M. et al., 2018) и нейротрофических факторов (Araújo-

Filho H. et al., 2016). Однако, несмотря на значимый терапевтический потенциал, в

специально научной литературе практически отсутствуют данные о клиническом

применении клеток СВФ-ЖТ с целью стимуляции посттравматической

регенерации при ППС.

Для обоснования применения в клинической практике клеток СВФ-ЖТ,

целесообразно проведение предварительного экспериментального

доклинического исследования с использованием лабораторных животных в

условиях, наиболее приближенных к клинике, позволяющих оценить

регенераторный потенциал исследуемых клеток. При оценке терапевтических

свойств в экспериментальных условиях сравнение эффективности целесообразно

проводить с еще одним многообещающим подходом к решению проблем

регенерации периферического нерва – генной терапией, способствующей

выработке биологически активных молекул в клетках-мишенях реципиента (Ren

Z. et al., 2015; Tremp M. et al., 2018). Наиболее изученными для этого

представляются терапевтические гены, кодирующие фактор роста эндотелия

сосудов (VEGF) и фактор роста фибробластов 2 (FGF2). Указанные факторы

обладают одновременно ангиогенной и нейротрофической активностью и

успешно применяются с целью стимулирования посттравматической

нейрорегенерации (Dumpich M. and Theiss C., 2015; Muratori L. et al., 2018).

Продолжить изучение терапевтических свойств клеток СВФ-ЖТ

целесообразно в клинических условиях в ходе различных реконструктивных
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операций и, соответственно, при разных типах тракционных повреждений ПС,

применяя подходы, позволяющие комплексно оценить эффективность

проводимой терапии. Подобные комплексные исследования по этой теме на

сегодняшний день отсутствуют, хотя их результаты могут раскрыть

неисследованные ранее фундаментальные механизмы, послужить основой в

решении проблем регенеративной медицины и улучшить результаты регенерации

после травмы плечевого сплетения.

Цель исследования: оценить эффективность интраневральной

трансплантации клеток стромально-васкулярной фракции, выделенной из

жировой ткани человека, для стимуляции посттравматической регенерации в

хирургии плечевого сплетения.

Задачи исследования:

1. Исследовать влияние клеток стромально-васкулярной фракции,

выделенной из жировой ткани человека, при интраневральной

ксенотрансплантации в область аутонервной вставки седалищного нерва крысы.

2. В экспериментальных условиях провести сравнительную оценку

эффективности посттравматической регенерации седалищного нерва крысы в

условиях замещения дефекта нерва аутонервной вставкой и интраоперационной

ксенотрансплантации клеток стромально-васкулярной фракции, выделенной из

жировой ткани человека и интраоперационной инъекции генно-терапевтической

плазмиды pBUD-VEGF165-FGF2, коэкспрессирующей гены VEGF и FGF2.

3. Оценить эффективность посттравматического восстановления

функции при тракционных повреждениях плечевого сплетения в условиях

интраоперационной интраневральной аутотрансплантации клеток стромально-

васкулярной фракции, выделенной из жировой ткани, при невролизе, нейрорафии

и невротизации.

4. Разработать и апробировать устройство для дистракции

реконструированных стволов плечевого сплетения при нейрорафии в сочетании с
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интраоперационной интраневральной аутотрансплантацией клеток стромально-

васкулярной фракции, выделенной из жировой ткани. Оценить возможность его

применения для посттравматического восстановления двигательной и

чувствительной функций верхней конечности в условиях клинической практики.

Научная новизна исследования.

1. Впервые в экспериментальных условиях показан терапевтический эффект

ксенотрансплантации клеток СВФ-ЖТ, сравнимый по эффективности с генной

терапией плазмидой pBud-VEGF-FGF2, при введении в область аутонервной

вставки седалищного нерва крысы. Показано, что клетки СВФ-ЖТ введенные

интраневрально в область травмы седалищного нерва крысы поддерживают

выживание чувствительных нейронов спинального ганглия L5 и стимулируют

регенерацию аксонов.

2. В клинических условиях была проведена интраоперационная

аутотрансплантация клеток СВФ-ЖТ для стимуляции регенерации при

хирургическом лечении тракционных повреждений плечевого сплетения.

Впервые было показано сокращение сроков посттравматического восстановления

двигательной и чувствительной функции травмированной конечности пациентов

при аутотрансплантации в область травмы плечевого сплетения клеток СВФ-ЖТ

при реконструкции повреждений методами невролиза, невротизации и

нейрорафии.


[…]


заданным параметрам. Этих пациентов распределили в группы по виду

реконструкции стволов плечевого сплетения (невролиз, нейрорафия,

невротизация). При этом все пациенты были разделены на две клинические

группы, сопоставимые по количеству и характеристикам травмы, но

отличавшиеся по применяемой методике лечения (пациенты со стимуляцией

регенерации с применением СВФ-ЖТ и пациенты, которым была проведена

реконструкция стволов плечевого сплетения без стимуляторов регенерации).

В результате работы над третьей задачей была проведена оценка в динамике

восстановления двигательной и чувствительной функции верхней конечности, а

также элетромиографические исследования в динамике, которые позволили

оценить количество двигательных единиц в поврежденном стволе плечевого

сплетения. Полученные количественные данные были подвергнуты адекватной

статистической обработке. При этом было показано, что интраоперационная

аутотрансплантация СВФ-ЖТ в область травмы плечевого сплетения стимулирует

регенерацию и способствует восстановлению утраченных функций.

В клинической практике при нарушении целостности стволов плечевого

сплетения наилучших результатов посттравматической регенерации удается

добиться при сопоставлении отрезков поврежденного нерва конец в конец.

Однако протяженность дефекта не всегда позволяет выполнить нейрорафию без

натяжения. Для сокращения протяженности дефекта нервной ткани оправдано

приведение конечности, однако данная техника требует этапа выведения

конечности в физиологическое положение.

Реабилитация больных с травматическими повреждениями стволов

плечевого сплетения является одной из наиболее сложных и до конца еще
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нерешенных проблем современной регенеративной медицины. С этой целью, для

стандартизированной дистракции реконструированных нервных стволов нами

было разработано и апробировано оригинальное неинвазивное устройство, на

которое был получен патент РФ на изобретение № 2772539.

Благодаря этому устройству, удалось осуществить нейрорафию конец в

конец при протяженности дефекта не менее 4 см и добиться значительных

улучшений в отношении сроков восстановления функций после травмы.

Разработке и клинической апробации неинвазивного устройства для

дозированной тракции нерва была посвящена четвертая задача нашего

диссертационного исследования, которую, по нашему мнению, также удалось

решить. Кроме того, в ходе выполненного клинического исследования нами были

проведены математические расчеты, необходимые для функционального

выведения плеча в физиологическое положение.

В целом, следует отметить, что в ходе выполнения экспериментальной и

двух клинических частей нашего диссертационного исследования, на наш взгляд,

удалось решить все четыре поставленные в нашей работе задачи, а также

реализовать ее общую цель. Основные полученные нами результаты

суммированы далее в выводах и практических рекомендациях.
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ВЫВОДЫ

1. Клетки стромально-васкулярной фракции, выделенные из жировой

ткани человека и введенные в область травмы седалищного нерва крысы,

стимулируют регенерацию нерва и поддерживают выживание нейронов

спинального ганглия L5.

2. Ксенотрансплантация клеток стромально-васкулярной фракции в

область травматического повреждения седалищного нерва по своей

эффективности не уступает эффектам генно-терапевтической плаздиды pBUD-

VEGF165-FGF2, экспрессирующей сосудистый эндотелиальный фактор роста и

фактор роста фибробластов 2.

3. Аутотрансплантация клеток стромально-васкулярной фракции в

сочетании с хирургическими методами лечения в значительной степени повышает

приживаемость аутоневрального трансплантата, стимулирует его

реваскуляризацию, восстановление чувствительной и двигательной активности и

тем самым значительно повышает эффективность операций при реконструкции

плечевого сплетения.

4. Дозированная дистракция стволов плечевого сплетения с

применением разработанного устройства позволяет проводить нейрорафию в

сочетании с интраоперационной интраневральной аутотрансплантацией клеток

стромально-васкулярной фракции, выделенных из жировой ткани, при диастазе не

более 5 см, тем самым сокращая сроки восстановления двигательной и

чувствительной функции при выполнении оперативного пособия с наименьшей

травматизацией.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании операции на плечевом сплетении, необходима

тщательная предоперационная диагностика с целью выявления степени, уровня

повреждения плечевого сплетения, а также окружающих его атомических

структур.

2. С целью достижения наилучших функциональных результатов

приступать к оперативному лечению пациентов изученного профиля следует в

максимально ранние сроки с учетом отсутствия положительной динамики от

консервативной терапии.

3. На основании экспериментальных исследований на животных, выполняя

хирургическое лечение при повреждениях плечевого сплетения, целесообразно

учитывать обоснованную нами модель применения клеток СВФ-ЖТ в

клинической практике для стимуляции восстановления нарушенных функций.

4. При возможности прямой нейрорафии поврежденного плечевого

сплетения может быть рекомендован оригинальный способ дозированной

дистракции стволов плечевого сплетения с применением разработанного

устройства (патент РФ на изобретение № 2772539 от 23.05.22.), позволяющего

сократить сроки восстановления двигательной и чувствительной функции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ – аппарат внешней фиксации.

КТ – компьютерная томография.

МРТ – магнитно-резонансная томография.

МСК – мезенхимальные стволовые клетки.

ППС – повреждение плечевого сплетения.

ПС – плечевое сплетение.

СВФ – стромально-васкулярная фракция.

СВФ-ЖТ – стромально-васкулярная фракция, выделенная из жировой ткани.

СК – стволовые клетки.

УЗИ – ультразвуковое исследование.

bFGF – фактор роста фибробластов (fibroblast growth factor b).

GDNF – глиальный нейротрофический фактор (glial cell line-derived neurotrophic

factor).

NGF – фактор роста нервов (nerve growth factor).

PBS – фосфатный буфер.

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов (vascular endothelial growth factor).
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