Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
**«Казанский государственный
медицинский университет»**
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
420012, г. Казань, ул. Бутлерова, 49
Тел.: (843) 236-06-52, факс: 236-03-93
E-mail: rector@kazangmu.ru

Россия Федерациясе сәламәтлек
саклау министрлыгының
«Казан дәүләт медицина университеты»
югары белем бирү федераль дәүләт
бюджет мәгариф учреждениесе
420012, Казан шәһәре, Бутлеров ур., 49
Тел.: (843) 236-06-52, факс: 236-03-93
E-mail: rector@kazangmu.ru

ОКПО 01963640, ОГРН 1021602848189, ИНН / КПП 1655007760/165501001

№ 1415 10 ноебре 2022 г.

На № _____ от _____ 20__ г.
Г _____ 7

ОТЗЫВ

научного руководителя

**заведующего кафедрой неврологии и нейрохирургии Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Казанский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктора медицинских наук, профессора Валерия Ивановича Данилова
на соискателя
Богова Алексея Андреевича**

Богов Алексей Андреевич, 1987 года рождения, в 2010 году окончил педиатрический факультет Казанского государственного медицинского университета. С 2010 по 2011 гг. проходил обучение в клинической интернатуре по специальности «хирургия», а с 2011 по 2013 гг. - в клинической ординатуре по специальности «травматология и ортопедия» на базе кафедры травматологии, ортопедии и хирургии экстремальных состояний Казанского государственного медицинского университета. В период с 2013 по 2017 гг. проходил обучения в заочной аспирантуре по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки «31.06.01 клиническая медицина» на базе кафедры травматологии, ортопедии и хирургии экстремальных состояний ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России где решением экзамениционной комиссии присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-Исследователь».

С 2013 по 2020 гг. работал врачом-травматологом-ортопедом травматологического отделения № 2 ГАУЗ «РКБ МЗ РТ». Выполняя обязанности травматолога, овладел современными методами диагностики, профилактики и лечения пациентов травматолого-ортопедического и нейрохирургического профиля.

За время работы проявил себя грамотным, высококвалифицированным специалистом. Нарушений трудовой дисциплины не имеет. Пользуется уважением и доверием коллектива,

доброжелательно и чутко относится к пациентам. Обладает высокими теоретическими знаниями и успешно применяет их в практике.

Опубликовал 2 патента по теме диссертационного исследования. Так же 15 научных печатных работ по теме диссертации, из них 3 статьи в журналах, рецензируемых ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, в том числе 3 статьи, входящих в международную базу цитирования –Scopus.

С 2013 года начал работу над диссертацией «Экспериментально-клиническое обоснование применения клеток стромально-васкулярной фракции аутожировой ткани для стимуляции нейрорегенерации в хирургии повреждений плечевого сплетения». Так же с 2013 года находится в должности научного сотрудника научно-исследовательского отдела ГАУЗ РКБ МЗ РТ.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет 99.0.008.02

Научный руководитель:

Заведующий неврологии и нейрохирургии
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Казанский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
420012, г.Казань, ул. Бутлерова, д.49,
телефон : +79172752293;
E-mail: Glebda@yandex.ru;
доктор медицинских наук, профессор
3.1.10 (14.01.18) – Нейрохирургия
Согласен на обработку моих персональных данных

Подпись *И.Г. Мустафин*
И.Г. Мустафин заверяю.
Учёный секретарь Учёного Совета ФГБОУ
«О Казанский ГМУ Минздрава России»
д.м.н. И.Г. Мустафин
« » 20 г.

Данилов Валерий Иванович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Казанский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации 420012, г.Казань, ул. Бутлерова, д.49,
8(843) 236-06-52, rector@kgmu.kcn.ru